Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120500084

84

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL Nº 170, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), em exercício, da
Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
homologação do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo
Edital 50/2019-Reabertura, realizada na 248ª reunião, em 29 de novembro de 2019, pelo
CONSUNI, conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime/
Classe

Depto/Unidade -
Campus

. 50/2019-
Reabertura

1º Caio Pereira
Miarelli

2º Maria Olívia
Ferreira Gouvêa

Clínica Geral e Saúde do
Adulto, Internato em
Clínica Médica,
Laboratório de
Habilidades,

40H/
Classe A,
Auxiliar,
Nível 1

Faculdade de
Medicina
( FA M E D ) /

Alfenas / MG -
Sede

. Semiologia Médica,
Diagnóstico Médico,
Urgência e emergência,
Bases Integradas da
Medicina.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 153/2019

Nº Processo: 23087.015903/2019-04. Contratante: Universidade Federal de Alfenas -
UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, Ensino,
Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ: 25.657.149/0001-79.
Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Curso de Especialização Lato Sensu
em Acupuntura - Turma V. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

MAYK VIEIRA COELHO.
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087001799201926. Objeto: Aquisição futura de Kits reagentes para
realização de exames hormonais e imunológicos, para atender necessidades do Laboratório
Central de Análises Clínicas - LACEN, da Universidade Federal de Alfenas - UN I FA L - M G ,
vinculado à cessão, em comodato, de equipamento (Analisador imunológico), . Total de
Itens Licitados: 26. Edital: 05/12/2019 das 08h00 às 10h30 e das 13h30 às 16h00.
Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-5-00044-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 05/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VERA LUCIA CUNHA DE OLIVEIRA
Pregoiera

(SIASGnet - 04/12/2019) 153028-15248-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 37/2018.
Nº Processo: 23066019333/17-08.
PREGÃO SRP Nº 20/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 05143778000173. Contratado : CONSTRUTORA BENATO EIRELI -.Objeto:
Suprimir do contrato o valor de R$1.222.490,94 correspondente a 20,97% do valor original
contratado. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$1.222.490,94. Fo n t e :
8108000000 - 2019NE802579. Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 04/12/2019) 153038-15223-2019NE800100
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE COMODATO - UASG 153040

Termo Contrato nº 19/2019, Celebrado entre a Universidade Federal da Bahia, através do
Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos e a Becton Dickinson Indústrias
Cirúrgicas Ltda, CNPJ: 21.551.379/0021-41- fundamentado na Lei nº 8.666/93 e demais
Cominações Legais, conforme processo Administrativo nº 23066.067006/2018-35, cujo
objeto refere-se à Cessão de 01 (um) sistema automatizado para Hemocultura (Lote 1),
incluindo manutenção preventiva e corretiva e assessoria técnica, para atender as
necessidades do complexo hospitalar universitário Prof. Edgar Santos (complexo Hupes),
assinado em 02 de dezembro de 2019.

EXTRATO DE COMODATO- UASG 153040

Termo Contrato nº 20/2019, Celebrado entre a Universidade Federal da Bahia, através do
Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos e a SG Tecnologia Clinica Ltda, CNPJ:
61.485.900/0005-94- fundamentado na Lei nº 8.666/93 e demais Cominações Legais,
conforme processo Administrativo nº 23066.067006/2018-35, cujo objeto refere-se à
Cessão de 01 (um) sistema automatizado para Bacteriologia/Identificação Bacteriana e de
Fungos e teste de sensibilidade aos antimicrobianos (Lote 2), incluindo manutenção
preventiva e corretiva e assessoria técnica, para atender as necessidades do complexo
hospitalar universitário Prof. Edgar Santos (complexo Hupes), assinado em 27 de novembro
de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153040

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23066033513201611.
PREGÃO SISPP Nº 43/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 02478250000167. Contratado : AVELAR COMERCIO E REPRESENTACAO
DEARTIGOS E EQUIPAMENT. Objeto: Sobrogar o contrato nº 08/2017, firmado
originalmente com a subrogante UFBA, para subrogada Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares, filial Hospital Universitário Professor Edgard Santos, tranferindo-se todos
os direitos e obrigações dele decorrentes. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais
cominações legais. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 153040-15223-2019NE800673

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153040

Número do Contrato: 29/2018.
Nº Processo: 23066028707201514.
PREGÃO SISPP Nº 29/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 09478515000176. Contratado : ALCANCE PROJETOS E CONSTRUCOES -LTDA .
Objeto: Prorrogar por mais 90(noventa) dias o prazo de execução e vigência do
contrato original. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações correlatas.
Vigência: 04/12/2019 a 02/03/2020. Data de Assinatura: 03/12/2019.

(SICON - 04/12/2019) 153040-15223-2019NE800673

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153040

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23066019118201537.
PREGÃO SISPP Nº 42/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 06907719000197. Contratado : F A G DE OLIVEIRA LTDA -.Objeto: Sub-rogação
do contrato nº 18/2016, firmado originalmente pela subrogante UFBA, para subrogada
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- Filial Hospital Universitário Porfessor Edgard
Santos, transferindo-se todos os seus direitos e obrigações dele decorrentes. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e demais lesgislações correlatas. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 153040-15223-2019NE800673
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 17/2019

A UFBA torna público o resultado do julgamento da 2ª Ata Complementar do
Pregão Eletrônico SRP n° 17/2019 para Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual aquisição de material de consumo de limpeza, acondicionamento e
embalagem, para atender às necessidades das Unidades/Órgãos da Universidade Federal
da Bahia. VENCEDOR: 09.138.326/0001-54 - PABLO LUIS MARTINS para o item 153 no valor
total de R$1.479,80. 28.325.460/0001-09 - EFICIENTE COMERCIO E SERVICOS EIRELI para o
item 148 no valor total de R$360,00. 30.652.004/0001-15 - COMERCIAL DE EMBAL AG E N S
GOIAS PLASTICOS EIRELI para o item 144 no valor total de R$3.776,00. 31.391.511/0001-05
- FAZ DO BRASIL INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA para os itens 173 e 174 no valor total de
R$524.141,76. Vigência: até 21/11/2020

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2019 - UASG 150247

Nº Processo: 23066062005201985 . Objeto: Aquisição de Adesivo Cirúrgico, para atender a
solicitação do Hospital Ana Nery. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.A. Justificativa: Atender a necessidade do HAN,
para procedimentos cirúrgicos Declaração de Dispensa em 04/12/2019. ROBERTO JOSE
MEYER NASCIMENTO. Superintendente. Ratificação em 04/12/2019. JOAO CARLOS SALLES
PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 9.300,00. CNPJ CONTRATADA : 32.622.037/0001-48
CORAMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA.

(SIDEC - 04/12/2019) 150247-15223-2019NE800034

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150247

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23066070749201892.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 22393778000140. Contratado : STERIL SERVICOS DE ESTERILIZACAO -LTDA.
Objeto: A sub-rogação do Contrato n.09/2019,firmado originalmente pela Sub-rogante,para
Sub-rogada,transferindo-se todos os seus direitos e obrigações dele decorrentes,visando
atender a Gestão Plena da EBSERH frente a Maternidade Climério de Oliveira. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/12/2019 a 25/06/2020. Data de Assinatura:
03/12/2019.

(SICON - 04/12/2019) 153038-15223-2019NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2019 - UASG 158719

Nº Processo: 2090/2019-78. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
(EPI's) para atendimento das necessidades apresentadas pelos seguintes setores da UFCA:
CCT, CCAB, FAMED e IFE.. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 05/12/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, 120, 3º
Andar, Centro - Juazeiro do Norte/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158719-5-00037-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 05/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES
Pró-reitor de Administração em Exercício

(SIASGnet - 04/12/2019) 158719-26449-2019NE800049

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2019

Empresa vencedora: AVL SERVICOS E COMERCIO EIRELI, CNPJ:
19.356.094/0001-64. Valor total: R$ 126.524,00.

TÚLIO BESSA ALMEIDA GONÇALVES
Pró-Reitor de Administração

Em Exercício

(SIDEC - 04/12/2019) 158719-26449-2019NE800049

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

compras-p049658
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-05T02:36:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial